
Об установлении особого противопожарного режима
на территории Свердловской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Закона Свердловской области 
от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности 
на территории Свердловской области» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории 
Свердловской области с 15 апреля 2023 года.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории 
Свердловской области запретить использование открытого огня, сжигание мусора, 
сухой травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных 
остатков, разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях лесного 
фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, 
землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, 
землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, а также 
стоянку и ночлег туристических групп вне специально отведенных мест.

3. Министерству природных ресурсов и экологии Свердловской области:
1) обеспечить круглосуточный режим дежурства диспетчерской службы 

государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Уральская база 
авиационной охраны лесов»;

2) обеспечить своевременное привлечение сил и средств в соответствии 
со Сводным планом тушения лесных пожаров на территории Свердловской 
области на период пожароопасного сезона 2023 года, утвержденным Указом 
Губернатора Свердловской области от 14.03.2023 № 114-УГ «Об утверждении 
Сводного плана тушения лесных пожаров на территории Свердловской области на 
период пожароопасного сезона 2023 года»;

3) обеспечить полную готовность лесопожарных формирований, пунктов 
сосредоточения противопожарного инвентаря;

4) организовать силами подведомственных государственных учреждений 
Свердловской области в области лесных отношений своевременное 
предупреждение населения, организаций, ведущих свою деятельность 
на территории Свердловской области (далее – организации), о начале 
возникновения пожарной опасности в лесах по условиям погоды;



2
5) силами подведомственных государственных учреждений 

Свердловской области в области лесных отношений осуществлять 
информационное обеспечение организаций, индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих использование лесов, расположенных на территории 
Свердловской области, и предоставление им консультационной помощи 
по соблюдению требований постановления Правительства Российской Федерации 
от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;

6) силами подведомственных государственных учреждений Свердловской 
области в области лесных отношений принять участие в организованных Главным 
управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Свердловской области выездных мероприятиях в целях контроля 
очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих 
материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории, 
прилегающей к лесу, отделения леса противопожарной минерализованной полосой 
шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером, а также 
соблюдения лицами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися 
территорией, прилегающей к лесу, запрета на выжигание хвороста, лесной 
подстилки, сухой травы и других горючих материалов на земельных участках, 
непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не 
отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 
0,5 метра;

7) усилить работу по профилактике лесных и торфяных пожаров путем 
противопожарной пропаганды в средствах массовой информации.

4. Министерству общественной безопасности Свердловской области:
1) организовать мониторинг выполнения мероприятий, осуществляемых 

органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области (далее – муниципальные образования), 
по защите населенных пунктов от природных пожаров;

2) обеспечить оповещение населения о необходимости соблюдения 
требований пожарной безопасности, об установлении особого противопожарного 
режима на территории Свердловской области в случае угрозы распространения 
лесных пожаров на населенные пункты через региональную автоматизированную 
систему централизованного оповещения и информирования населения;

3) организовать в период действия особого противопожарного режима 
на территории Свердловской области перевод государственных казенных 
пожарно-технических учреждений Свердловской области на усиленный вариант 
несения службы.

5. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области:
1) силами подведомственного государственного казенного учреждения 

Свердловской области «Управление автомобильных дорог» обеспечить очистку 
полос отвода автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
от горючих материалов, в том числе сухой травянистой растительности, хвороста, 
порубочных остатков, сухостойных деревьев и кустарников;



3
2) предусмотреть резерв поливомоечных и поливальных машин.
6. Министерству цифрового развития и связи Свердловской области 

рекомендовать операторам подвижной радиотелефонной связи, оказывающим 
услуги связи на территории Свердловской области, в период действия особого 
противопожарного режима на территории Свердловской области обеспечить 
устойчивую бесперебойную связь в лесничествах и организациях, 
осуществляющих тушение лесных пожаров.

7. Департаменту информационной политики Свердловской области оказать 
содействие Министерству природных ресурсов и экологии Свердловской области 
по размещению в средствах массовой информации, на официальных 
интернет-ресурсах Правительства Свердловской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» социально значимой информации, 
направленной на профилактику правонарушений в лесах, и информации о правилах 
поведения в лесах.

8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований принять нормативные правовые акты органов местного 
самоуправления муниципальных образований об установлении на территориях 
муниципальных образований особого противопожарного режима, 
предусматривающие проведение следующих мероприятий:

1) проведение совместно с представителями органов внутренних дел, 
органов лесного контроля (надзора), органов федерального государственного 
пожарного надзора выездных обследований в части соблюдения запрета 
выжигания сухой травянистой растительности, использования открытого огня 
и разведения костров, а также оперативной проверки термических точек, 
обнаруженных средствами космического мониторинга;

2) привлечение старост сельских населенных пунктов к проведению 
противопожарной пропаганды;

3) обеспечение контроля за соблюдением дополнительных требований 
пожарной безопасности, установленных нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципальных образований на период действия 
особого противопожарного режима;

4) привлечение сил и средств иных видов пожарной охраны, не отнесенных 
к государственной противопожарной службе, добровольной пожарной охраны, сил 
и средств организаций, осуществляющих свою деятельность в границах 
муниципального образования;

5) увеличение противопожарных разрывов в границах населенных пунктов, 
создание противопожарных минерализованных полос;

6) в целях обеспечения пожарной безопасности принятие в установленном 
порядке решений об ограничении (запрете) пребывания граждан на территориях 
лесных участков, расположенных в границах муниципальных образований, въезда 
на них транспортных средств, за исключением дорог общего пользования, 
проведения в лесах определенных видов работ организациями, кроме случаев 
осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и иных случаев, 
предусмотренных служебным заданием, связанным с проездом по автомобильным 
дорогам с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;



4
7) обеспечение информирования населения через средства массовой 

информации об установлении на территории муниципального образования особого 
противопожарного режима и проводимых мероприятиях, направленных 
на недопущение возникновения пожаров;

8) привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных 
пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу 
и возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, 
принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня;

9) приведение в рабочее состояние источников противопожарного 
водоснабжения и первичных средств пожаротушения;

10) полное или частичное обводнение торфяных полей, включая ранее 
осушенные, в целях исключения возгорания в том числе по причине неосторожного 
обращения с огнем.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Губернатора Свердловской области А.Р. Салихова.

10. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской области                                                                             Е.В. Куйвашев

http://www.pravo.gov66.ru/


ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Правительства Свердловской области

Наименование проекта: «Об установлении особого противопожарного режима
на территории Свердловской области»

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы и фамилия Дата поступ-
ления на 

согласование

Дата
согласования Замечания и подпись

Первый Заместитель 
Губернатора Свердловской 
области

А.В. Шмыков

Заместитель Губернатора 
Свердловской области – 
Руководитель Аппарата 
Губернатора Свердловской 
области и Правительства 
Свердловской области

В.А. Чайников

Ответственный 
за содержание проекта:

Министр общественной безопасности Свердловской области 
А.Н. Кудрявцев

Исполнитель: Краюшкин Алексей Вячеславович, главный специалист отдела 
защиты населения и территорий Министерства общественной 
безопасности Свердловской области, (343) 312-08-65 (доб. 09)


